¹ Se härom Schwalm a. a. s. XIII, 532 not 3.

kan ge en antydan om att renskrivningsarbetet i Lüneburg-handskriften måst avbrytas av någon anledning, medan förlagan sträckt sig längre.

Några säkra slutsatser om en fortsättning på KL-förlagan kunna emellertid ej dragas med utgångspunkt från Lüneburg-handskriften. Vi ha att räkna med 1435 som terminus a quo såväl för KL-förlagan som för en ursprunglig D-text. Men vi kunna samtidigt konstatera, att D-textens KL-förlaga kunnat sträcka sig till 1438 liksom H-textens och Detmarfortsättningens; inga tvingande skäl föreligga för att förutsätta två KL-redaktioner i stället för en¹.

Man torde ej kunna nå säkrare resultat rörande D-textens datering utifrån kritiska paralleller mellan *Chronica novellas* olika textredaktioner och undersökningar av de bevarade handskrifterna. Det återstår att söka efter inre sannolikhetskäl i själva textinnehållet.

Ett textavsnitt, vars innehåll kan ge ledning för en tidsbestämning av *Chronica novellas* D-text, är § 1598, som behandlar Engelbrekt och det svenska upproret 1434 mot Erik av Pommern. Skildringen lyder på följande sätt²:

Generosus quidam vir Engelbertus nomine, Sweus natus, homo magne astucie et industrius, exactiones intollerabiles et gravamina nimia, quibus ipse ceterique nobiles regni ac alii burgenses, opidani villanique necnon populus universus eiusdem regni Swecie opprimebantur et vexabantur a Danis castrorum regni advocatis et capitaneis, per Ericum regem positus et con-

¹ Terminus ad quem för KL torde vara 1447 (Koppmann a. a. s. 352). Man har gjort försök att bestämma dateringen av H genom att sammankoppla den med tiden för Korners död. Detta faller dels på att Korners författarskap till H är osäkert, dels på att tidpunkten för Korners död är okänd. Han har som »lector», föreläsare, ersatts av en annan man år 1438. Detta bevisar dock ej hans frånfälle; han kan på ålderdomen ha frånträtt sin befattning av andra orsaker. Schwalm, a. a. s. VIII, antar, att Korner dött i mars 1438, vilket motiveras med att H ej känner kung Albrekts val 18 mars s. å. Koppmann, a. a. s. 351, har sedan dess visat, att KL sträckt sig till sommaren 1438.

² Schwalm a. a. s. 530 f. För flera råd och uppslag i samband med denna undersökning står jag i tacksamhetsskuld till docenten Erik Wistrand.

stitutis, diucius pati nec volens nec valens, contra dictum regem Ericum se extulit et erexit cum suis, electus forte ad hoc a Domino ut alter Saul et roboratus ad protegendum populum suum et ad debellandum iusticie adversarium. Colligens igitur multitudinem populi grandem de terre nobilibus et urbanis opidanisve et villanis, indigenis et advenis, regi Erico predicto pacem interdicerere minime formidavit. Et fultus dicti exercitus collecti presidio stipatusque milicia tam forti, regnum in manu valida peragravit¹, urbes expugnando, castra noviter fundata deiciendo et solo equando, antiqua vero vi capiendo et dicioni sue in bonum et profectum regni omnia subiciendo. Capitaneos autem dictorum castrorum ac urbium nacione Dacos removit et Sweos eisdem preficiens, iuramento fidelitatis previe accepto, ea custodienda et regenda ipsis commisit. Sicque in omnibus iuste procedens prospereque agens atque sagaciter et bene cuncta disponens regni negocia, omnium prelatorum et satraparum voluntates et consensus sua probitate et industria ad se inclinavit. Hanc autem bellicose exercitacionis miliciam prefatus Engelbertus superba quadam extollencia animi aut cupiditate arroganti dominandi nequaquam assumpsisse creditur, sed quia innate miseracionis pietate afflictis compaciens multos perpendit enormes committi excessus per Danos castrorum regni rectores, ac Ericum regem dictos excessus multis vicibus querulose ad se delatos non corrigere, sed surdis auribus semper transire et dissimulare: idcirco universitatis bonum proprio preponens commodo, iusticie execucionem et inordinati regiminis emendacionem, quas precibus frequentibus et monicionibus oportunis et inportunis multiplicatis obtinere minime potuit, armorum virtute et forcium Sweorum ad hoc pium milicie exercicium a se inductorum animositate in regni profectum ad salutarem effectum deducere temptavit. Erat enim non aliud sue intencionis propositum, quam ut per inceptum negocium regnum Sweorum in suis antiquis libertatibus et privilegiis conservare posset et mercatoribus cum suis mercibus solitum et securum transitum in regnum predictum et exitum faceret. Ad quod intentum pium et bonum perficiendum fortuna sibi mirabiliter arrisit, et omnium bonorum virorum favor prosperitatem merito sibi suisque auxiliatoribus exoptavit. Rex autem Ericus audiens prelibati Engelberti actus et processus et eos sibi preiudiciales nimium reputans ac vergens in regie maiestatis sue dedecus, litteris suis seriosis et minis formidabilibus ab incepta presumpcione ipsum